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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá v obecné rovině zásadami a

dovednostmi v procesu komunikace a informačními strategiemi. Kromě základních

známých faktů postihuje podrobněji i některé složky komunikace, na které se

v praktickém životě zapomíná a které jsou přitom důležitou součástí manažerské

dovednosti komunikace. V praktické části je pracováno se zúženou a specifickou

součástí školské soustavy - speciálním školstvím, konkrétně zařízeními pro náhradní

výchovu dětí a mládeže.

Výstupem samým je popis skutečností týkajících se komunikace v zařízeních,

analýza současného stavu i ideálního stavu komunikace. Určení není pouze pro

ředitele školských zařízení, ale i pro další vedoucí zaměstnance, protože komunikace

je jejich každodenní prací, ovlivňuje výsledky ostatních pracovních procesů a

postihuje, ovlivňuje a prostupuje všemi součástmi managementu jako celku.

Summary:

My final bachelor work focuses on principles and skills in the communication

action and on informative strategies. Except the well-known basic facts it also

mentions some communitation units in details, which are forgotten in everyday life,

and which form at the same time an important part of manager communication skill.

In the practical part of my bachelor work I work with a particular and

specific part of the school system - special education, concretly with the

institutions for children and youth education substitution.

It is presented by the description of facts concerning communication in

institutions, present situation analysis as well as the ideal communication conditions.

My bachelor work is not aimed only to school institution directors, but also

to other leading empoyees because communication is their everyday work , it

influences the results of other work actions and it affects, influences and pervades

all management parts as a whole.
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1. ÚVOD

Management. Ještě před několika lety pro většinu z nás jen cizí slovo

nastiňující mlhavé představy o podivně fungujících firmách někde v západním světě,

které se snaží podloudnými způsoby ohrozit fungování našich národních podniků a

závodů a udávají nesprávné příklady poctivému pracujícímu lidu. Ještě před

několika lety z pohledu společnosti, ze které vycházeli a dodnes vycházejí podněty

plně kompatibilní a přínosné pro oblasti managementu v dnešních podobách. Jedním

příkladem za všechny mohu uvést společnost, jejíž historie vzniku sahá do roku

1894, kdy sourozenci Antonín, Tomáš a Anna Baťovi založili obuvnickou dílnu.

Z původních třech zaměstnanců v obuvnické dílně je díky usilovné práci a

dovednostem, jež se dnes nazývají management, prosperující společnost, která

zaměstnává více než 40 000 lidí, provozuje 4 600 obchodů ve více než padesáti

zemích světa, provozuje 40 výrobních závodů ve 26 zemích a obslouží jeden milion

zákazníků denně. Dostupné z < www.bata.com;www.bata.cz, 2008 >

Každý člověk ve společnosti zastává určité role, snaží se být prospěšný

oblasti svého zájmu, oblasti, ve které pracuje. Díky mému zaměstnání jsem byl

postaven před skutečnost, že je nutné z pohledu právních norem a potřebné

z pohledu osobního rozvoje, nadhledu, získávání nových vědomostí a dovedností a

dnes již samotné existence, prosperity a konkurence schopnosti vedeného zařízení,

studovat vědní obor management.
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1.1 Téma

Není jednoduché vybrat a rozhodnout se pro jedno jisté téma závěrečné

práce. Důvodem je fakt, že většinou stěžejních pilířů managementu se již někdo před

vámi ve své práci zabýval. Opisovat, připisovat kapitoly, obměňovat texty je řešení

jednak podvodné, ale hlavě nic nepřinášející ani vám, ani kolegům ve vaší branži.

Pro závěrečnou bakalářskou práci oboru „Školský management" jsem hledal

takové téma, oblast, které by bylo užitečné z pohledu zmapování situace, přínosu

informací a nástinu řešení, použitelného pro kolegy ve speciálním školství a

institucionální výchově v české republice, obecně pak i v ostatních neziskových

organizacích.

Nejméně zmapovanou a zároveň jednu z nejdůležitějších oblastí, z pohledu

managementu ve školských zařízeních, je komunikace. Informační, komunikační

systém ve školských zařízeních není sice oblastí hlavní, ve smyslu hlavní činnosti a

to výchovy mládeže s poruchami chování, nicméně je jednou z hlavních aktivit při

naplňování cílů hlavní činnosti, je prostředkem k lepšímu fungování organizace,

k novým pojetím práce v organizaci a tím i cestou ke zkvalitňování pedagogického

poslání a naplňování vyšších cílů celé společnosti.

1.2 Cíl práce

Cílem závěrečné práce je seznámit v obecné rovině s principy komunikace a

informačních systémů. Dále pak se zaměřit podrobněji na komunikaci z pohledu

manažera v organizaci, konkrétně ve školských zařízeních.
A

Druhým cílem je zmapovat a popsat současný stav komunikace a

informačních systémů uvnitř těchto organizací i stav komunikace s vnějšími

subjekty a pokud možno analyzovat silné a naopak slabé momenty v komunikaci

školských zařízení, popřípadě navrhnout některá možná zlepšení a praktické kroky,

vedoucí k zefektivnění komunikace.

9

v

1.3 Institucionální výchova v CR, organizace

Považuji za nutné zmínit oblast na kterou se ve své práci zaměřím, protože ač

se jedná o pedagogické pracoviště, vstupují zde do procesu komunikace další složky

státu s odlišným zaměřením a i hlavní cílová skupina je poněkud méně typická, než

klasický vzorek populace.*'

Organizace, ve které pracuji, má oficiální název „Výchovný ústav, středisko

výchovné péče, střední škola a školní jídelna Černovice". Jsme školské zařízení

zřizované MŠMT ČR a naší hlavní činností je výchovná péče o dívky s poruchami

chování od 15 let věku, případně o těhotné dívky od 12 let věku, do dovršení

zletilosti dívek, nebo do ukončení jejich vzdělávání, kterým byla soudně nařízena

ústavní výchova, nebo uložena ochranná výchova.

Vznik zařízení se oficiálně datuje na 1. srpen 1958, kdy byl při Krajském

dětském domově zřízen Domov výchovy mládeže. Pomoc dětem, dospívající

mládeži, ale i dospělým má však v Černovicích u Tábora více než stoletou tradici.

Za její počátek lze označit vznik tzv. dívčí ochranovny „U Dobrého pastýře" v roce

1884. Význam tohoto zařízení přesahoval regionální rámec, protože se jednalo o

vůbec první specializovaný ústav určený pro pobyt, vzdělávání a výchovu sociálně

ohrožených dívek v historii české sociální pedagogiky. Za zmínku stojí také

historický bod ve vývoji našeho zařízení, kdy 1. srpna 1992 bylo zřízeno kojenecké

oddělení a v letech 1996 a 2002 přibyly další výchovné skupiny těhotných a matek

s dětmi. Do nedávné doby jsme byli jediným výchovným ústavem v české republice,

zabývajícím se výchovou nezletilých těhotných dívek a nezletilých matek s dětmi,

(kronika VÚM Černovice)

*) Dčti ve véku 15 - 18 let s poruchami chování, s ohroženou mravní výchovou, s narušeným prostředím z pohledu je j ich

zdravého vývoje.
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Z pohledu institucionální výchovy je situace v české republice následující. Za

školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy se považují výchovné

ústavy, diagnostické ústavy (mládež 1 5 - 1 8 let) a dětské diagnostické ústavy,

dětské domovy se školou (děti do 15 let). U některých z těchto zařízení jsou zřízeny

školy, které svým svěřencům poskytují odpovídající vzdělání. Typické je

dlouhodobé ubytování a plné přímé zaopatření. Pracovní režim v těchto zařízeních je

celoroční, nepřetržitý. Výchovné ústavy a dětské domovy se školou spadají do

vytvořených podsítí celého systému. Hlavičkou každé sítě a metodicky nadřízeným

pracovištěm je vždy diagnostický ústav, který pokrývá požadavky cílové skupiny

nezletilých dětí. V současné době je v republice 61 podobných zařízení. Denně zde

probíhá komunikace na úrovni zaměstnanců stejných i odlišných profesí, na úrovni

nadřízených a podřízených pracovníků, komunikace s nezletilými dětmi a jejich

zákonnými zástupci nebo opatrovníky, komunikace s lékaři a nemocnicemi, policií a

vyšetřovateli, soudy, sociálními pracovníky a kurátory, diagnostickými ústavy,

zřizovatelem i ostatními zařízeními. Už jen z tohoto počtu možných zapojených

účastníků komunikace vyplývá náročnost a mnohdy nepřehlednost celé situace.

11

2. KOMUNIKACE

„Pojem komunikace označuje jevy, které jsou prostředkem spojení mezi

lidmi, jejich vzájemného styku, sdělování myšlenek"


[…]

ústav

Dčtský
domov se
školou

Jiné (doplňte):

Oznaěte cflovou skupinu Chlapci Dívky Koedukované

Jste Muž Žena

Váš věk (dosažených let) > 3 0 3 1 - 3 5 3 6 - 4 0 4 1 - 4 5 4 6 - 5 0 5 1 - 5 5 5 6 - 6 0 61 <

Doba ve funkci (dosažených let) > 5 6 - 1 0 1 1 - 1 5 1 6 - 2 0 2 1 - 2 5 2 6 - 3 0 31 - 3 5 36 <

Nepřepoětený poěet zaměstnanců > 10 11 - 2 0 21 - 3 0 31 - 4 0 4 1 - 5 0 5 1 - 6 0 61 - 70 7 1 - 80 80 <

INFORMAČNÍ, KOMUNIKAČNÍ SYSTÉMY

O T Á Z K Y ODPOVĚDI

Mají Vaši zaměstnanci připojení k internetu? (kolik PC stanic) ano ne

Mají Vaši zaměstnanci služební e-mailové úěty ano ne

Máte Vy připojení k internetu ano ne

Je podle Vás vaše vybavení ICT dostaěující ano spíše ano spíše ne ne

Používáte ve Vaší organizaci vnitřní síť ano ne

Používáte při komunikaci prezcntaění techniku ano ne

Používáte při výchovném a vzdělávacím procesu prezcntaění
techniku

ano ne

Kdo ve Vaší organizaci přebírá elektronickou poštu (funkce prac.)

Je elektronická pošta evidována? ano elektronicky ano vytištěná ne

Jaký poěct zaměstnanců (odhad) má dostaěující znalosti a
dovednosti pro práci s PC?
Jaký poěet zaměstnanců (odhad) by měl, v zájmu své práce, své
znalosti a dovednosti pro práci s PC prohloubit a zdokonalit?

K O M U N I K A C E V N I T Ř N Í

O T Á Z K Y O D P O V Ě D I

Informace zaměs tnancům podáváte nejčastěji
formou

pisemnou ústní

Informace zaměs tnancům předáváte nejčastěji
prostřednictv ím (označte chronolog icky 1 - 1 1 )

„4 oč í "
porad vedení . . . porad úseků . . .

porad celého
zař ízení

Informace zaměs tnancům předáváte nejčastěji
prostřednictv ím (označte chronolog icky 1 - 1 1 )

individuálních
rozhovorů . . . .

vni třních
předpisů nástěnek e-mai lu

Informace zaměs tnancům předáváte nejčastěji
prostřednictv ím (označte chronolog icky 1 - 1 1 )

sekretářky . . . .
vnitřní síť

telefonu, SMS ....
Používáte některé j iné prostředky při vnitřní
komunikac i , jaké (doplňte):
Kolik porad ve své organizaci průměrně
měs íčně absolvujete

> 1 1 2 3 4 5 6 7 <

Kolik porad ve své organizaci průměrně
měsíčně absolvujete

> I 1 2 3 4 5 6 7 <

Vzniklý vážný problém řešíte převážně sám s vedoucími v širším kruhu pracovníků neřeší te Vy

Používáte cí leně (řizeně) nonvcrbálnl
komunikac i

ano spíše ano spíše ne ne

K O M U N I K A C E VNĚJŠÍ

O T Á Z K Y O D P O V Ě D I

Při komunikaci s c í lovou skupinou (děti)
převažuje z Vaší pozice forma komunikace

písemná (dopis,
e.mail, fax,
nástěnka,

WWW,SKYPE,IC

ÚStnf (rozhovor,
jednáni, schůzka,
telefon,SKYPE.IC

Q)

konkrétně (doplňte):

Při styku se zákonnými zástupci převažuje
z pozice organizace forma komunikace

písemná ústní
konkrétně (doplňte):

Při styku s O S P O D převažuje z pozice
organizace forma komunikace

písemná ústnf
konkrétně (doplňte):

Při styku s Policii ČR převažuje z pozice
organizace forma komunikace písemná ústní

konkrétně (doplňte):

Při styku se soudy převažuje z pozice
organizace forma komunikace

písemná ústní
konkrétně (doplňte):

Při styku se zdravotnickými zař ízeními
převažuje z pozice organizace forma
komunikace

písemná ústní
konkrétně (doplňte):

Při styku se zř izovate lem převažuje
z pozice organizace forma komunikace pisemná ústnf

konkrétně (doplňte):

Při styku s d iagnost ickými / výchovnými
ústavy převažuje z pozice Vaší organizace
forma komunikace

písemná ústní
konkrétné (doplňte):

Při styku s Vám podobnými zařízeními
převažuje forma komunikace písemná ústní

konkrétně (doplňte):

Vyhovuje vám současný systém vnějš í
komunikace

ano spíše ano spíše ne ne

Kolik porad mimo svou organizaci
průměrně měsíčně absolvujete

> 1 I 2 " 3 4 5 6 7 <

Kolik pracovních e-mai lů přibl ižně
p r ů m ě r n ě denně odesí láte

> 3 4 - 8 9 - 13 1 4 - 1 8 1 9 - 2 3 2 4 <

Kolik pracovních e-mai lů přibl ižně
průměrně dennč přij ímáte (mimo S P A M )

> 3 4 - 8 9 - 13 1 4 - 1 8 1 9 - 2 3 2 4 <

Kolik pracovních písemnost í přibl ižně
p r ů m ě r n ě denně zařízení odesílá

> 3 4 - 8 9 - 13 1 4 - 1 8 1 9 - 2 3 2 4 <

Kolik pracovních písemnost í přibl ižně
p r ů m ě r n ě denně zařízení přijímá

> 3 4 - 8 9 - 13 14 - 18 1 9 - 2 3 2 4 <

Kolik vnějš ích pevných telefonních linek
užíváte

Kolik mobi lních čísel organizace užívá

Mnohokrát děkuji za vyplnění a odeslání dotazníku.