HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Josef Michálek Oponent: PaedDr. Václav Mach
Název závěrečné práce: Komunikační a informační systém ve školských zařízeních pro náhradní výchovu.

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 1
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 28

Klady práce:

- Zaměření na institucionální výchovu z pohledu komunikačních systémů.
- Jasně vymezený cíl práce i zdůvodnění výběru tématu.
- Cenná teoretická část (Vývoj institucionální výchovy ve vazbě na význam komunikace, teorie komunikace).
- Přehledná výzkumná část – otázky obsáhlého dotazníkového šetření jsou zde komentovány s cílem objasnit motivy jejich zadání.
- Cenný materiál pro komparaci vlastního zařízení s údaji uvedenými ve výzkumném šetření.

Nedostatky práce:

- V seznamu literatury postrádám u jednotlivých titulů ISBN.
- Práce sice podrobně mapuje stav komunikace v zařízeních pro náhradní výchovu, ale neobsahuje v dostatečné podobě zobecnění a náměty pro její zlepšení. V úvodu je deklarováno, že práce bude mít vyústění v návrh možných zlepšení a praktických kroků k zefektivnění komunikace – to však v práci postrádám.

Návrh klasifikace práce: VELMI DOBŘE

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Pokuste se shrnout výsledky vašeho průzkumu a zformulujte zásady pro zefektivnění komunikace v zařízeních pro náhradní výchovu. Jsou v něčem specifická?
2. Jaký výsledek jste předpokládal při volbě hypotézy? Zjistil jste něco překvapivého?

V Chomutově 21. dubna 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 výborně
--- --------------------